
TÁR SULATI ÜGYEK.

Elnöki megnyitó beszed.
(Tartatott az 1 8 7 0 . január 5-iki közgyűlésen.)

A jelen év kezdetével tiszti 
működésünk három évi cyclu- 
sának kétharmadát meghalad­
ván, azon czélból jelenünk meg 
a tisztelt közgyűlés szine előtt, 
hogy bemutassuk a mérleget, 
mely társulatunk anyagi és szel­
lemi érdekeinek álláspontját je­
lezve, következtetést enged vonni 
azon irányvonal minőségére, me­
lyet társulatunk ujabbkori pálya­
futásában követ.

A  diszes h e ly , melyben a 
tisztelt közgyűlést üdvözölni sze­
rencsénk van, a ragyogó csillá­
rok, melyek sugarai ünnepélyes 
fényben tüntetik fel e termet, 
élénken tolmácsolják azt, hogy  
a szükség-érzet ajkain fakadt 
közóhajtás: közgyűléseinket és 
szaküléseinket, szaporodott fe­
leink számához képest, czélsze- 
rübb helyiségben tarthatni, tel­
jesedésbe ment.

Tisztelt közgyűlés! A  ma­
gyar tud. akadémia n. m. elnöke, 
b. Eötvös József úr, a tudomány 
felkent bajnoka és annak nagy­
lelkű pártfogója, ki ez országos 
palotában társulatunknak már ez

előtt is hajlékot adni kegyeske­
dett, hozzá intézett kérelmünk 
folytán, társulatunkat legújabban 
még azon kedvezményben is része­
síteni méltóztatott, hogy ülésein­
ket a magyar tudományos aka­
démia ülés-termében tarthassuk.

Hangunk gyengesége tuda­
tában ez ünnepélyes alkalomra 
vártunk, hogy közgyűlésünk ne­
vében, és ennek erőteljesebb 
szava hangoztatásával fejezhes­
sük ki mélyen érzett hála kö- 
szönetünket azon jótéteményért, 
melylyel nagylelkű moecenásunk 
társulatunk érdekeit újabban is 
oly hathatósan előmozdítani mél­
tóztatott.

De vannak társulatunk élet­
folyamának legközelebbi kor­
szakában egyéb mozzanatok is, 
melyek örvendetes tanúságot 
tesznek árról,

hogy a forduló ponton túl, 
melyen két év előtt reménykedve 
állpttunk, derültebb és enyhébb 
éghajlat alá, termékenyebb és 
gyümölcsözőbb tájra vezetett ge- 
niusunk csillaga;

és hogy a remény, melynek
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88 TÁRSULATI ü g y e k .

valósulását egy triennium le­
folyása e lő t t  várni bátorkod­
tunk, s mire mások egy egész 
decennium leforgását vélték szük­
ségesnek — már is teljesedésbe 
ment és hangosan szóló tények­
ben nyilvánul.

Nem lehet czélunk e tekin­
tetben részletekbe ereszkedni — 
azok a tiszti jelentésekben úgyis 
elősorolvák — csak általános­
ságban és rövid szavakban akar­
juk kifejezni,

hogy társulatunk működési 
terének határkövei úgyszólván 
napról-napra tágasabb tért ölel­
nek á t , és % tagtársaink száma 
a 16 százat meghaladván, 3-szo- 
ros viszonyban növekedett ahhoz 
képest, melyet a két év előtti 
létszám kimutatott.

Valamint pedig a térfogat­
tal — hasonnemű testeknél — 
a tömeg szükségkép aránylago- 
san növekszik, úgy igen termé­
szetes, hogy pénztárunk súlya 
sem állapodhatott meg azon 2500 
forintnyi összegnél, mely nem 
rég ez előtt a tagsági díjakból 
befolyó évi jövedelem közép­
mennyiségét képezte.

A  legközelebb lefolyt .évben, 
1869-ben 8000 forintnak a súlya 
nöhezkedett ilyesmihez soha sem 
szokott kisded pénztárunk ölébe.

Ez örvendetes tényriyel kap­
csolatban Hallgatással nem mel­
lőzhetjük, sőt inkább felhíva érez­
zük magunkat * legmelegebb  
hálaérzelemmel felemlíteni, hogy 
ugyanazon nemes keblű moece- 
riá$, kinek bőkezűsége társula­

tunknak hajlékot adott, hálára 
kötelező gondoskodását oda is 
kitérj észté, hogy társulatunk él­
tető tápanyag birtokába jutva, 
munkaképességét fokozhassa és 
gyarapíthassa.

B. Eötvös József úr Ó nagy­
méltósága, a miniszter, méltá­
nyolva az orsz. képviselőházhoz 
két és fél év előtt beadott folya­
modványunkban felhozott oko­
kat, intézkedni méltóztatott, hogy 
társulatunk czéljainak előmoz­
dítására, az országos költségve­
tésben több ezer forintnyi ösz- 
szeg előirányzatba vétessék.

Szabadj on reménylenünk, hogy 
a lelkes honatyák bölcsesége, 
a tudományok felvirágoztatása 
iránt több alkalommal tanúsí­
tott meleg részvéte az elhintett 
termő mag kicsírázását előmoz­
dítani és biztosítani fogja.

Anyagi helyzetünk jobbra 
fordultával párhuzamosan jár a 
képesség is társulatunk kiváló 
ezélj át, á természettudományi 
ismeretek terjesztését nagyobb 
sikerrel és eredménynyel esz­
közölni.

Leszámítva azon jelentékeny 
pénzösszeget, mely 1700 forint­
nyi adósság alakjában a meg­
előző trienniumból — különösen 
a jubiláum alkalmából — reánk 
maradt, s mely adósság immár 
tökéletesen törlesztve van; — 
jövedelmünk maradékának leg­
nagyobb része tisztán és egye­
dül fenntebb említett czélunk 
előmozdítására lön fordítva, te­
temes összeg a tisztelt közgyü-
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lésnek még szabad rendelkezé­
sére is állván.

Azon közegek sorában, me­
lyek társulatunk érdekei való­
sításának fő feltételeit képezik, 
első helyen állnak: a könyvtár, 
kapcsolatban az olvasó-terem- 
mel, továbbá közlönyünk és a 
szaküléseken tartatni szokott elő­
adások és értekezések.

A könyvtár, melynek beruhá­
zására a megelőző években csak 
igen csekély összeget lehetett 
fordítani, nagyobb önálló mun­
kákban, nevezetesebb folyóira­
tok teljes példányaiban, még 
felette szegény és mélyen érez­
teti egy czélszerüen felszerelt s 
jól berendezett természettudo­
mányi könyvtár felállításának 
szükségét; — a mi azonban a 
szakunkba vágó folyóiratok leg­
újabb folyamait illeti, ezekről 
oly mértékben van gondoskodva, 
hogy e tekintetben a szomjazó 
tudás-vágy kielégítésére bőséges 
táplálékot, és a természettudo­
mányi kutatások mezején fel­
merülő újdonságok áttekintésére 
sokoldalú tájékozást és ujj muta­
tást képes szolgáltatni.

H ogy egyébiránt könyvtá­
runk jobb karba helyezése a 
legújabb időben kiváló gondos­
kodás tárgya .lett, arra nézve 
elégséges megemlíteni, hogy az 
imént lefolyt évben önálló mun­
kák és folyóiratok beszerzésére 
nagyobb összeg fordíttatott, mint 
annak előtté 25 év alatt.

Közlönyünk, melyet — mi­
után anyagi helyzetünk javulása

engedé — havi füzetekben azon 
czélból indítottunk meg, hogy  
egyrészt vidéki tágtársainkkal 
szellemileg gyakrabban közle­
kedvén, ügyünk iránti részvétü­
ket biztosítsuk és érdekeltségü­
ket e tekintetben folytonos éber­
ségben tartsuk, — másrészt, 
hogy a természettudományi is­
meretek terjesztésére csatornát 
nyitva, társulatunknak a nagy 
közönségben is híveket és párt­
fogókat szerezzünk, — közlö­
nyünk, a megállapított rendhez 
képest, minden hónap elején a 
tisztelt tagtársak kezeihez jut, 
s pontossága e tekintetben egy  
minta-óra pontosságával verse­
nyez. Köntöse tisztességes és 
elég díszes, a mi pedig tartal­
mát illeti, arra nézve — anél­
kül, hogy a tisztelt olvasó kö­
zönség véleményét megelőzni 
és tolmácsolni akarnók — tar­
tózkodás nélkül állíthatjuk, hogy  
á kitűzött czélnak: a természet- 
tudományi ismereteket népszerű 
modorban terjeszteni, a tudo­
mány haladási mozzanatairól, az 
annak körében felmerülő újabb 
nézetek és eszmékről az olvasó 
közönségnek táj ékózást nyuj - 
tani — elismerésre méltó törek­
véssel megfelelni igyekszik.

H ogy végre Szaküléseink is, 
népszerű előadások útján a fen­
tebb említett czél lehető megkö­
zelítésére irányzott törekvésein­
ket hasznosan és sikeresen támo­
gatják, arról a mindinkább szapo­
rodó hallgatóság és vendégközön­
ség örvendetes tanúságot tesz.
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9 0  TÁRSULATI ÜGYEK.

A felmutatott fényoldalak 
mellett van azonban társulatunk 
életében árnyoldal is! — értem 
a munkás tagok feltűnő hiá­
nyát, és azon közönyösséget, 
melylyel sokan, épen azok kö­
zül, kik foglalatosságuk és hi­
vatásuknál fogva társulatunkhoz 
közelébb állanak, ennek ügyei' 
iránt némi hidegséggel és részr 
véttelenséggel viseltetnek. Azon 
összetartó munkásság, mely tár­
sulatunk keletkezésének első 
éveiben a kas körül sürögve 
zsibongó méhek szorgalmához 
méltán volt hasonlítható, ujabb. 
időben és jelenleg társulatunk 
körében nem található fel!

E közöny azonban oly kóros 
állapot, melynek oka tőlünk tá­
vol eső körülményekben rejlik. 
Napjaink jellemző sajátsága ez, 
mely más társulatok és egyle­
tek körében is sajnosan mutat­

kozik. Reméljük, hogy e bajt 
az idő orvosolni fogja.

Az utóbb említett körülmény­
től eltekintve tétovázás nélkül 
állíthatjuk, hogy mérlegünk jel­
zése a társulatra nézve kedvező 
és bátorító, mert gyorsan emel­
kedő fejlődésről és haladásról 
tesz megnyugtató és örvendetes 
tanúságot.

Haladjuk tehát továbbra is 
az addig követett irányban; mű­
ködjünk kitartással és lankadat­
lan buzgalommal; és legyünk 
meggyőződve, hogy társulatunk 
virágzása maradandólag bizto­
sítva van; minket legszebben ju­
talmazván azon öntudat, hogy 
törekvésünkkel nem csak áta- 
lában a tudománynak, hanem 
különösen hazánk közművelő­
dési ügyének tettünk hasznos 
szolgálatot.

. T itk á ri je len té s .
(Felolvastatott az 1 8 7 0 , január 5-én tartott közgyűlésen.)

„Horatius Cocleskedni — ha 
így szabad nemes elszánást ne­
vezni — tán a lehető legna­
gyobb érdem: azért mégis bi­
zonyos,: hogy az oly intézetek­
nél, melyeknek egész létök né­
hány hazafitul függő, -r- . kik, 
ha magokra hagyatnak, nem 
fogják tán sokáig bírhatni már 
az áldozat súlyát — a pillanáti 
fellobbanást csak hamar, a visz- 
szahatás törvényei szerint, sok 
évi sötétség kénytelen v követni, i

A  sikeretlen fáradozás diadalmi 
erő helyibe, ha nem mindenki­
ben is, de a sokaságnál általá- 
nyosan véve, elhidegülést s visz- 
szavonulást okoz; minél fogva 
nincs is nagyobb egyesítő mint 
siker, s hatalmasb szétbontó mint 
sikere tlenség! “

„A köz jó tekintetiből tehát, 
kötelességünk e részben-— mint­
hogy már sok volt a hiábai 
fáradozás — v a g y  sem m it se  

i kezdenünk,-, v a g y  o ly a st , .mi
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a c z é ln a k  h ih ető leg - m eg  is  
fe le l .  H ih e tő le g  b iz o n y o s  si­
ker t n yern i, v a g y  sem m i 
újat nem k ezd en i: ím az, a 
mi közé vagyunk állítva. “

„A czél nem kevésb és semmi 
egyéb mint hazánkat a Játék­
szín kellemében s hasznaiban ré­
szesíteni általában. De ennek lé­
tesítésére eddig váljon milypla- 
num szolgált? Fellobbant a tárgy; 
rakatott e lv ; szedetett pénzt, itt- 
ott, amott és szinte mindenütt; 
eltanácsoltattak órák, napok, he­
tek: de egyesítő planum, con- 
vergens systema nem volt; s ím 
ezért, épen ezért sehol sincs snem 
is lehet valódi siker. “

E szavakat mondja a nagy 
Széchényi a „Magyar Játékszín­
ről" 1832-ben, Pest vármegye 
rendeihez . intézett iratában. E 
szavak, melyek 1832-ben a ma­
gyar színházra illettek, tökéle­
tesen reá illenek 1870-ben, a 
magyar intellektuális társula­
tokra.

Irodalmi, művészeti, tudomá­
nyos és közművelődési társula­
tunk — ezeket nevezem, rövid­
ség okáért, intellektuális társu­
latoknak — van csak itt Buda­
pesten kilencz vagy tíz. Fellob­
ban a tárgy; rakatik elv; elta­
nácsoltalak  órák, napok, h etek ; 
a társulat -elkészíti alapszabá­
lyait, megkezdi működését és a 
legnagyobb rész — vagy szel­
lemi, vagy anyagi, vagy mind- 
akét tekintetben csak tengődik; 
panaszkodik a magyar közön­
ségre, mely nem tanúsít állandó

részvétet, indifferens, nem akar 
tartósan áldozni szép és magasz­
tos dolgokért, melyek, ha léte­
sülhetnének, oly hasznosak len­
nének úgy az egyesekre, vala­
mint az egész országra nézve.

H ogy ez így van, az minden­
esetre hiba; de hogy a hiba ki 
részén van, az talán nem egé­
szen bizonyos, legalább is két­
séges. A  társulatok közül nem 
egy, mindjárt az első szervezke­
déskor, a legnagyobb hibát kö­
veti el, midőn nem véve tekin­
tetbe a létező erők csekély szá­
mát és nem véve tekintetbe a 
létező akadályok jelentékeny 
számát, egy absolut szép czélt 
tűz maga elé, légvárakat épít, 
hajhász ábrándképeket, melye^ 
két hogy elérhessen, .nincs sem 
elég szellemi, sem elég anyagi 
ereje. Ne csodáljuk aztán, hogy  
a közönség megúnja figyelem­
mel kisérni a sikertelen törek­
vést s ne csodáljuk, hogy az 
ügybuzgó hazafiak, kik tevé­
kenységük javát a társulatnak 
szentelék, néhány év után re- 
mény-vesztve és csalódás-telve 
vonulnak vissza.

A  természettudományi tár­
sulat sem képezett kivételt az 
általános. szabály alól. Itjúkorá- 
ban a mi társulatunk is egy el- 
érhetlen magasban-lebegő czelt 
szemelt ki: a természettudomá­
nyokat átalában művelni s kü­
lönösen hazánkat természettudo­
mányi szempontból vizsgálni. S  
mi is lehetne szebb, magaszto- 
sabb, mint művelni, előbbre vinni
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a mindenségről szóló tudományt, 
és átkutatni azt a földet, melyet 
a sors hazánkúl adott. Kizáró­
lag e czélra törekedett a társu­
lat egy negyedszázadnál tovább. 
S mi az eredmény? Egy-két be­
csesebb értekezést leszámítva, 
vajmi kevés! Társulatunk mű­
ködése, a meglevő viszonyok kö­
zött, nem találhatott méltány­
lásra sem a külföldön, sem ide- 
benn a hazában. Küzdelmes hu­
szonhat év után meggyőződött 
a társulat, hogy mielőtt a termé­
szettudományokat magyar nyel­
ven művelni lehetne, előbb ol­
vasó közönséget kell teremteni. 
Azon kell lenni, hogy a termé­
szettudományi ismeretek széle­
sebb körökben is megkedveltes­
senek, lassanként, észrevétlenül 
beoltassanak. S ha ez egyszer 
megtörtént,

Ha majd a szellem napvilága 
R agyog minden ház ablakán: 

akkor mondhatjuk — nem mint 
a költő mondja, hogy megáll­
junk — hanem hogy most lát­
hatunk a munkához igazán!

* **
A társulat jelenlegi tisztvise­

lőinek jutott a szép feladat, e 
tervet valósítani. Convergens sy- 
stemát kellett létesíteni, a mű­
ködő tényezőket úgy kellett cso­
portosítani, hogy az eredményt 
mindannyian többszörözzék. A  
szakgyüléseket, a társulat köz­
lönyét, a társulat könyvtárát úgy  
kellett reformálni, hogy azok 
tágasabb körökben is élvezhe­
tők legyenek. A lefolyt 1869-ki

év a társulat reform-éve volt; 
erről, e nehéz reform-évről kell 
most számot adnom. Fáradal­
mainkról, küzdelmeinkről nem 
fogok szólani; mert nem a rá­
fordított fáradság méri a hasz­
nos munkát, hanem az elért si­
ker. Lássuk tehát az 1869-ikév 
eredményeit.

* ' **
1869-ben a természettudomá­

nyi társulat 14 szakgyülést tar­
tott: i-t januárban, 2-t február­
ban, 2-t márcziusban, 2-t apri- 
lisben, 2-t májusban, i-t június­
ban, 2-t novemberben és végre 
2-tdeczemberben.E i4szakgyülé- 
sen 18 társulati tag által 31 elő­
adás tartatott, és pedig

1. a tárgyak szerint: 
Általános természettudo­

mányi ..................... 4
Á lla ttan i...........................5
Ásvány- és földtani . . 3
Csillag t a n i ..................... o
É le t t a n i ...........................1
Emlékbeszéd . . . .  4
Mezőgazdaságtani . . 2
N övénytan i......................o
Természettani . . . . 1 0

, Vegytani . . . . .  2

Összesen 31
2. az előadók szerint: 
Balogh Kálmántól . . 3
Berecz Antaltól . . . 1
Bernáth Józseftől . . 1
Dapsy Lászlótól . . .  2
Greguss Gyulától . . 2
Heller Ágosttól . . . 1
Krenner Józseftől . . 2
Kriesch Jánostól . . .  3
Margó Tivadartól . . 2
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Molnár Jánostól . . . i 
Papp Mártontól . . . i 
Steiner Antaltól . . . i 
Szily Kálmántól . . .  4 
Sztoczek Józseftől . . 2 
Than Károlytól . . . 1 
Thewrewk Emiltől . . 2 
Török Auréltól . . . 1 
Wartha Vinczétől . . 1 

Összesen 31 
A szakgyülések látogatási 

statistikájára nézve legszembe­
ötlőbb adat az, hogy a Kisfa- 
ludy-terem, melybe a mellette 
levő kis bizottsági teremből 1868 
végén költözködtünk át, a tagok 
és vendégek befogadására már 
a múlt év elején szűknek mutat­
kozott. A  társulat választmánya 
kényszerítve érezte magát, a m. 
tud. akadémiához azon kérelem­
mel fordulni: engedtetnék meg, 
hogy a természettudományi tár­
sulat szakgyülései az akadémia 
heti ülés-termében tartassanak. 
A  m. tud. akadémia tisztelt el­
nöke hálára kötelező készséggel 
engedett e kérelemnek, s így  
mindjárt a társulati szünetek 
után, e díszes és tágas teremben 
kezdhettük meg gyűléseinket.

1869-től kezdve társulatunk 
egy havi folyóiratot ad ki, „Ter­
mészettudományi Közlöny" czím 
alatt. E közlöny I-ső kötete a t. 
társulati tagok előtt fekszik; fö­
lösleges volna tehát tartalmáról 
és technikai kiállításáról szóla- 
nom, csak egyetlen egy észre­
vételt bátorkodom tenni. Hogy  
a Természettudományi Közlöny, 
úgy tartalmát, mint technikai

kiállítását illetőleg, még sok kí­
vánni valót mutat, azt én talán 
legélénkebben érezem; kérném 
azonban figyelembe vétetni, i-ör 
azt, hogy a magasabb népszerű­
sítés terén talán mindannyian 
újonczok vagyunk, és 2-or a tech­
nikai kiállításra nézve, kérném 
figyelembe vétetni, hogy a tár­
sulatnak még kiadóhivatala nincs. 
Ezzel, azt hiszem, legalább azok 
előtt, kik egy illusztrált folyó­
irat szerkesztési és kiadási ne­
hézségeit ismerik, minden meg 
van magyarázva. Ultra posse ne- 
mo tenetur!

Ami a Természettudományi 
Közlöny kelendőségét, tehát 
financziális oldalát illeti, erre 
nézve örvendetes adatokat ter­
jeszthetek a t. közgyűlés elé. 
Most egy éve, midőn a választ­
mányban a Közlöny megindítá­
sáról tanácskoztunk, a példány- 
számra vonatkozólag két indít­
vány tétetett: az óvatosabbak, 
tekintetbe véve hogy a társulat 
tagjainak száma nem haladta 
meg a 800-t, 1000 példányt ele­
gendőnek tartottak; a vakme­
rőbbek 1500-at sürgettek. Végre 
is az utóbbiak nézete győzött s 
a Közlöny első öt füzete ehhez ké­
pest 1500 példányban nyomatott. 
Azonban már május elején ki­
tűnt, hogy e példány szám ko­
rántsem lesz elegendő. Ez oknál 
fogva a 6-ik füzet már 2500 pél­
dányban nyomatott és az első Öt 
füzetből, megfelelő mennyiség­
ben, új kiadás rendeztetett.

Az imént említett erkölcsi és
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anyagi nyereség mellett, a „Ter­
mészettudományi Közlöny" tár­
sulatunknak még egy igen je­
lentékeny szolgálatot is tett, a 
mennyiben t. i. kiszabadított ben­
nünket, t. közgyűlés, egy igen 
sajátságos — persze a mi intel­
lektuális társulataink történeté­
ben nem valami ritka — hely­
zetből. Előbbi években, a mikor 
a társulat tagjai, az általok fize­
tett évdíjak fejében, oly kiad­
ványokat kaptak, melyeket nem 
mindannyian élvezhettek egy ­
aránt, az évdíjak, a legnagyobb 
erély mellett is, csak igen las­
sacskán folytak be. A  hátralék 
majd annyi volt, mint a bevétel. 
A  hátralékos tagdíjak beköve- 
telésekor a titkár alig hivatkoz­
hatott egyébre, mint az illető 
tagtárs áldozatkészségére, mely­
lyel eddigelé a társulat nemes 
ezélj ait előmozdítani szíveske­
dett. Azonban, t. közgyűlés, az 
önkénytes adakozásnak, a foly­
tonos áldozásnak végre is van 
határa. „Az embereket termé­
szeti hajlandóságaikból kivet­
keztetni, hasztalan vagy igen is 
hosszadalmas munka, és így va­
lóban csak úgy fogunk velek 
boldogúlni, ha őket nem képze- 
letinknél fogva, hanem valóság 
szerint Ítéljük, s velők a szerint 
bánunk is, t. i. ha senkitől, vagy 
legalább a nagyobb résztől nem 
kívánunk olyas áldozatokat, me­
lyeknek nemcsak tüsténti jutal- 
mok nem volna, hanem még

végczéljok is homályos kétség­
ben ingadozna."

Azzal, hogy a társulat a „Ter­
mészettudom. Közlöny "-t meg­
indította, az áldozásnak szeren­
csésen véget vetett és a do ut 
dcs egészséges elvet proklamálta; 
mert ott, hol a vidéki tag, 3 fo­
rintért, egy 27 nagynyolezad ív­
nyi természettudományi munkát 
kap, melyet minden müveit em­
ber egyaránt megérthet, és ott, 
hol 5 forintért, e mellett még 
egy jól felszerelt és kényelmes 
használatú könyvtár is a ren­
delkezésre van bocsátva — ott 
áldozatról bizony szó sem lehet. 
Es én igen is szükségesnek tar­
tanám, hogy a társulatok, leg- 
fölebb egyes tisztviselőiktől, de 
a nagy közönségtől áldozatot ne 
kívánjanak. Csak így és csakis 
így lehet a fölvirágozás bizto­
sítva.

A természettudományi társu­
latnak 1869 elején 804 tagja volt, 
1869 végén pedig 1658; egy év 
alatt a növekedés nagyobb tehát, 
mint az eredeti létszám. Es a mi 
különösen figyelmet érdemel, 
társulatunk a lefolyt év alatt oly 
körökben is élénk részvétre ta­
lált, melyek azelőtt a természet- 
tudományok iránt a legcseké­
lyebb érdekeltséget sem látszot­
tak tanúsítani.

Lassanként, észrevétlenül el­
foglaljuk a tért, és a közönség 
lassanként, észrevétlenül meg­
kedveli a természettudományokat.

This work is licensed under a Attribution-ShareAlike 3.0 Unported (CC BY-SA 3.0)



TÁRSULATI ÜGYEK. 05

A  K. M. TERMÉSZETTUDOMÁNYI TÁ R SU LA T BEVÉTELEI 
ÉS K IA D Á SA I 1867, 68- és 69-ben.

t-S
OO 1868 1869

Bevétel. ! frt- kr. frt. | kr. frt. kr.

Helybeli tagok évdíjaiból . . . 1225 j _ 1450 _ 2367 _
Vidéki tagok évdíjaiból . . . . 978 1 _ 1917 -- 3297 50
O k le v e lek b ő l...................................... 138 -- 552 -- 1332 —
Eladott k ö z lö n y ö k b ő l...................... — -- 52 90 267 20
K a m a t o k b ó l ...................................... 889 08 484 51 542 28
Fölülíizetésekből................................. I — 11 92 14 —

Ö ssz e g 3231 08 4468 33 7819 98

Kiadás.

R égi tartozások törlesztésére . . — -- 2130 68 1737 IO
A társulat k öz lön yére ...................... : I 128 29 — — 3005 23
Könyvtárra . . . . . . . . . 115 I 2 322 75 1030 86
Tiszti d í j a z á s r a ................................. 450 — — — IOO —
Szolga-személyzetre........................... 42 2 -- 353 33 415 —
H á z b é r r e ........................................... 278 07 210 — 300 —
Évi je len tések re ................................ 91 86 — — —
Pályakérdésekre................................. 230 — 100 — IOO *—
V egyesekre........................................... 2ÓI 09 443 30 852 26

Ö sszeg- 1; 2976 43 3560 06 7540 45

1868-ról pénztári m a r a d v á n y ......................................1891 frt. 03 kr,
Bevétel 1 8 6 9 - b e n ........................... ................................7819 „ 98 „

1869-ben rendelkezésre á l l o t t ......................................9711 frt. 01 kr.
Ebből az 1869-ki kiadás le . . .................................7 540 „ 45 „

Pénztári maradvány 2170 frt. 56 kr.

Könyvtárnoki jelentés.
(Felolvastatott az 1 8 7 0 , január 5-iki közgyűlésen.)

A 'kir. magyar természettu­
dományi társulat könyvtárának 
állapotáról szóló utolsó jelenté­
sem óta abban igen nevezetes 
változások hozattak létre; válto­
zások, melyek közelebbi felvilá­
gosítást igényelnek.

A  m. k. természettudományi 
társulat az évek folyama alatt

sok oly könyvnek jutott birto­
kába, melyek a természettudo­
mányoknak vagy csak első alap­
vonalait, vagy pedig a termé­
szettudományoktól egészen el­
térő dolgokat tartalmaznak, vagy  
pedig elavult és oly munkák, 
melyek Pesten több nyilvános 
könyvtárban megvannak, és így
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a mienkben nemcsak felesleges 
álterhet képeznek, és a könyv­
tár könnyű s kényelmes hasz­
nálatát akadályozzák, hanem 
igen nagy helyet is foglalnak, 
melylyel pedig a társulatnak 
nagy mértékben gazdálkodnia 
kell. E körülményeket megfon­
tolva, a t. választmány a ke- 
vésbbé használt könyveknek a 
többiektőli elkülönzését hatá- 
rozá el, még pedig oly módon, 
hogy ezek a műegyetem t. igaz­
gatója engedelmével, ideiglene­
sen az első titkár felügyelete 
alatt Budán a műegyetemben, 
a gyakrabban használt könyvek 
és folyóiratok pedig, a könyv- 
tárnok- felügyelete alatt, a tár­
sulat helyiségében őriztessenek.

Egy másik nevezetes válto­
zás még abban áll, hogy a ter­
mészettudományi társulat jelen­
leg  a mérnök-egylettel együtt, 
egy kényelmes és egész nap 
használható olvasó teremmel bir, 
melyben maga a természettudo­
mányi társulat részéről, a társu­
lati tagok használatára 55 folyó­
irat van kitéve.

A  legutóbbi kimutatás alkal­
mával a könyvtár 579 müvet 
foglalt magában, az 1868- és 
1869-dik évek folyama alatt 
hozzá jött 221 mű, 346 kötetben, 
és így a könyvtár az 1869-dik

| év végével 800' művet foglalt 
| magában. E könyvek legna­

gyobb része vétel utján jutott a 
társulat birtokába, melyeknek 
vásárlására a társulat ez alka­
lommal többet fordított, mint 
bármikor azelőtt, ugyanis az
1868- és 1869-dik években köny­
vek beszerzésére mintegy 1738 
forint 61 krajczár adatott ki. Ha 
ezen összeggel az 1841 — 1866-ik 
évig a könyvtárra fordított 1814 
forint 39 krajczárt összehason­
lítjuk, azt találjuk, hogy a le­
folyt két év alatt a könyvtárra
— a társulat kincsére, tőkéjére
— majdnem annyi fordíttatott 
mint ezelőtt egy negyedszázad 
alatt.

Az elmúlt 1869-dik évben 
társulatunk két külföldi társu­
lattal lépett csereviszonyba, u. m. 
az Annaberg-Buchholzer Véréin 
für Naturkunde; a Naturwis- 
senschaftlicher Véréin von Neu- 
Pommern und Rügen és >az or­
szágos tanáregylettel s így azon 
társulatok száma, melyekkel 
csereviszonyban állunk, jelen- 
lég- 45.

Végül a midőn e jelentése­
met bezárom kötelességemnek 
tartom mindazoknak, kik az el­
múlt év folytán könyvtárunkat 
gazdagíták a társulat nevében 
hálás köszönetemet nyilvánítani.

S a j t ó h i b a .  Az előbbeni füzetben, a 4 0 -ik oldalon, a legalsó sorban 685 he­

lyett 585 olvasandó.
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Iában, a közgyűlésen pedig egy kiküldendő 
hatósági biztos által gyakorolja — jó eleve 
bejelentendő.

13. §. Elnökség. — Az elnök képviseli 
a társulatot hatóságok, vagy valami harmadik 
személy irányában, a gyűléseken elnököl, össze­
hívja a választmányi gyűlést, tarthat rendkívüli, 
közgyűlést, a rendes közgyűlésen jelentést ad 
a társulat működéséről általában, a szavazatok 
egyenlő számánál az övé dönt, őrködik továbbá 
hogy a választmány határozatai foganatba men­
jenek, a választmány által jóváhagyott fizeté­
seket utalványozza.

l é  §. — Az alelnökök helyettesei az el­
nöknek mindenden.

15. §. Választmányi ta g o k .— A  választ­
mányi tagok az elnök által hozzájok intézett 
munkákat megbirálják, kérdéseket megvitatnak, 
s az eredményről az elnököt tudósítják. Szak- 
gyülésen az elnököt kor szerint helyettesíthetik.

16. §. Az első titkár viszi a levelezést 
s a jegyzőkönyvet, gondoskodik a szakgyülések 
tudományos tárgyairól, szerkeszti a kiadandó 
munkákat, a gyűlések tartásáról tudósítja a 
közönséget általában, s a helybeli rendes tago­
kat különösen; az előfordult tárgyakat hírlapok 
utján kivonatban közzé tesszi; a tagok min­
denkori létszámát a pénztárnokkal együtt nyil- 
vánságban tartja.

17. §. — A  másod titkárok kisegítői 
az elsőnek, s ha kell helyettesei.

18. §. Könyvtárnok. — A könyvtárnok 
fölvigyáz a könyvekre s folyóiratokra, azokat 
térítvény mellet bizonyos időre kiadja, s annak 
eltelte után visszakérni, mindezekről kimuta­
tást, valamint leltárt készit*s a közgyűléseken 
jelentést tesz. Az év végén a választmányai, 
könyvtár állapotát s kezelését külön bizott­
mány által vizsgáltatja meg.

19. § . Pénztárnok. A  pénztárnok kezeli 
a társulat pénzét s ezzel rokon iratait; be­
szedi az oklevél s tagsági dijakat, pontos jegy­
zéket visz, a bevétel s kiadásról, s jelentést, 
tesz a valásztmányi és közgyűléseken. Száma­
dásait a választmány félévenként át vizsgáltat ja 
és arról a közgyűlést értesíti. Minden pénztári 
kiadás csak utalványozott nyugta mellet tör­
ténhetik, a mely az elnök aláírásával és a tit­
kár ellenjegyzésével látandó el.

20. § . Ügyvivck választása. — A tár­
sulat tisztviselői, az alelnökök, titkárok, a 
könyvtárnok, pénztárnok a tisztújító közgyűlésen 
három évre általános szótöbbséggel és titkos 
szavazattal oly módon választatnak, hogyha az 
első szavazásnál általános szótöbbsége egyik­
nek sem volna, a második választás csak a

legtöbb szavazatot nyert két egyén közt tör­
ténjék. Hasonló módon történik évenként a 
2 4  választmányi tag megválasztása.

A  választmány a társulat tisztségei mind­
egyikére tájékozás véget három-három, a vá­
lasztmányi tagságokra pedig összesen 3 6  tagot 
ajánl a közgyűlésnek, melynek azonban jogá­
ban áll, akár az ajánlottak közül, akár máso­
kat tetszése szerint választani.

Az elnökök választása a m. kir. minisz­
térium jóváhagyásától föltételezendő.

Hivatalát, a titkár kivételével, valamenyi 
tisztviselő tiszteletből viseli.

21. §. Vagyon. — A társulat jövedelmét 
képezik a rendes tagok által évenként — s 
az oklevélért egyszer mindenkorra fizetendő 
díj, vagy a tagdíj helyett letett tőke, melynek 
csak kamatja adatik ki, továbbá a pártolói s 
másnemű alapítványok, s végre a kiadott mun­
kákból bejövő összeg. A  tagdíjakra nézve a 
társulat éve januártól kezdődik. A  társulat 
alaptőkéje <;yümölcsöztetés végett takarékpénz- 
tárilag vagy más hasonló biztonságú és nyil­
vános pénzintézetnél kezelendő.

22 . $. Peres ügyek. — A társulat viszo­
nyaiból eredő peres ügyeket a választmány in­
tézi el, melynek határozata ellen azonban a 
közgyűléshez lehetséges a fellebbezés.

23 . § . A  társulat felbomlása. Ha a tár­
sulatnak közbejött akadályoknál fogva meg 
kellene szűnnie, vagy lényegesen átváltoznia, 
vagyona feletti rendelkezés végett egy év­
negyeddel előbb kihirdetett közgyűlésén a je­
lenlevők határozzák el két harmaduk megegyé- 
zésével, hogy a társulat pénze és könyvtára 
melyik hasonnemű hazai ezélú intézetre for- 
díttassék, mely határozat azonban kivitel előtt 
felsőbb jóváhagyás alá terjesztendő.

24 . § . — A társulatnak más egyletbei 
testületi belépése meg nem engedtetik.

25 . §. Pecsét. — A  kir. magyar termé­
szettudományi társulat pecsétje ábrázol egy 
kibontakozott múmiát, mely egyik kezében a 
földet, a másikban a holdat tartja, előtte egy 
sphinx, alatta Magyarország czímere. A  körül­
írás: Királyi magyar természettudományi tár­
sulat. 1 8 4 1 .

26 . §. — A  társulatnak az alapszabályok­
hoz képest eszközlendő tevékenységére való 
felügyelet gyakorlása tekintetéből országos fe­
jedelmi biztos fog kineveztetni, kinek jogában 
álland a társulat működéséről bármikor tudo­
mást szerezni, a társulat mindennemű gyűlé­
seiben megjelenni, s annak netán alapszabály- 
ellenies vagy a közérdekbe ütköző határozatait 
felsőbb eldöntés leérkeztéig megszüntetni. —

1869-re a t a g d í j a t  l e f i z e t t é k .
(1 8 6 9 , decz. I. — decz. 3 1 .)

J?akos Ferencz, Bartha Károly, Battha Andőr, 
Beliczay Elek, Bódy Antal, Boronkay Farkas, 
Böck Bertalan, Brassay Sámuel, Braun Adolf, 
Cser József, Dobozy Ferencz, Dubraviczky 
László, E tl József, Exner Alajos, Farkas 
Gyula, Feichtinger Sándor, Felméry Lajos, 
©ubcsó Endre, Hajnal Antal, Halassy Gyula, 
Halász Mihály, Hamar Leó, Horthy István, 
Horváth Móricz, Irsay György, Irsay József, 
Jagitza Lajos, Jandrisits János, Jurenák 
Sándor, Kallivoda Ede, Kálmán Dezső, K e­
rekes Jákó, Kollár János, Korber Sándor, 
Kovachich János, Lebanovics Antal, Litkei

összesen 1459-en.

József, Major A dorján, Mészáros Alajos, 
Molnár Albert, Monszpart Zsigmond, Kyo- 
márkay József, Oltványi P á l , Báró Orczy 
Andor, Pereszlényi János, Pintér Márton, 
Plechl Szilárd, Pruzsinszky Henrik, Rácz Is t­
ván, Repcsényi Ferencz, Sárközy Simon, 
Schindler E m il, Simonyí Is tván , Szabados 
József, Szabó Jákó, Szarka Ignácz, Szarka 
Nép. János, Szemere Geiza, Szentkláray Jenő, 
Sztankovics János, Tacznauer Béni, Teslér 
Rafael, Tokaji Nagy Gábor, Tyukody Gedeon, 
Várady Domokos, Várady Ferencz, Wiesel- 
mayer Gyű a, Zay László, Zilay István,
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Az 1870. január 3-iM választmányi gyű lési 
renctós tagoknak megválasztalak.

(A megválasztott tag lakhelye után álló név az ajánlóé.)

Acsády Sándor, megyei mérnök M.-Szigetli; 
Osváth P. Bari fia Lajos , tanárjelölt J é n a ; 
Schuch J. Biró A lb er t , tanárjelölt Jéna; 
Schuch J. Bója Ferencz, reáltanár Szeged; 
Vánky J . Boros Józsefe főbíró Tálya; Szur- 
mák V. Bósm er János , esztergommegyei fő- 
áldozár és gymn. tanár Pozsony; Kolmár J. 
Csíki Miklós, megyei alorvos Bethlen; Ber- 
nády D. Czibur Bertalan, old. gyógyszerész 
Nagy-Mihály; Raisz G. D r . Dencsik Im re, 
orvos Sümeg; Polgár J . Deszáthy István, 
gyógyszerész Valpó; Osváth ¥ *Jpobner József, 
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• v
összesen löl-en.

Mondanivalók.
— A természettud. társulat tagjai kéretnek az évi tagdíjat ezentúl E g re s s y  R e z s ő  úr. 

hoz, a társulat új pénztárnokához küldeni. (Lakása: Pest, Józseftér io-ik szám, a „Szt. Ist­
vánhoz" czimzett gyógyszertárban.)

— A f. évi január 3 -iki választmányi gyűlésen megválasztott rendes tagok'-oklevelei már 
január 2 1 -ikén postára adattak. —- A  T e r m é s z e t t u d o m á n y i  K ö z l ö n y  f. évi első fü­
zete (II. kötét, 1 0 -ik füzet) számunkra még jan^ |^  elején megküldetett.

— Kéretnek a t. tagtársak lakváltozásaikat a titkárral mielőbb tudatni, hogy a postái 
Zavaroknak elejét vehessük.

— S. J . urnák, Csík-Szto.-Márton. — Dynamit eladási raktár van Bécsben, a követ­
kező kereskedő háznál; Mahler et Eschenbacher; Wien, ’Wallfischgasse Nr. 4 . Pesten — 
legalább tudtunkkal — mindezideig nem kapható. A használati utasítást megküldi a keres­
kedő. Bővebb felvilágosítást ad a Magyar Mérnökegylet. Közlönyének 1 8 6 9 -ik évi 6 -ik 
füzete.
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